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Аннотация
Введение новых рестрикций и препятствий в движении капитала, а также валютные и 

налоговые ограничения создали серьезные вызовы для российских организаций. Компа-
нии, занятые в сфере внешнеэкономической деятельности, должны адаптироваться к по-
следствиям введенных в налоговое законодательство Российской Федерации изменений. 
К ним относятся приостановление действия Соглашений об избежании двойного налого-
обложения, расширение списка офшорных зон, изменения в трансфертном ценообразо-
вании. Ситуация требует глубокого анализа структуры международного бизнеса и пере-
стройки налоговых стратегий.

Ключевые слова: соглашения об избежании двойного налогообложения, трансферт-
ное ценообразование, «недружественные» страны, офшоры.

Foreign Economic Activity of Russian Companies 
and Innovations in Tax Compliance

Nadezhda Mikhailovna YARTSEVA,
Candidate of Sciences in Economics, Associate Professor, Russian Foreign Trade Academy 
(119285, Moscow, Vorobievskoe highway, 6A), Head of the Department of Finance and Monetary 
and Credit Relations, email: nyartseva@vavt.ru

Abstract
Th e introduction of new restrictions and obstacles to the movement of capital as well as 

foreign exchange controls and tax regulations have created serious challenges for economic 
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В последние три года сфера налогового планирования в российских компаниях, 
ведущих внешнеэкономическую деятельность, претерпела существенные измене-
ния. Введение новых рестрикций и препятствий в движении капитала, а также 
валютные и налоговые ограничения создали серьезные вызовы для таких органи-
заций. 

С начала 2022 года со стороны ряда зарубежных стран начались процессы при-
остановления и расторжения Соглашений об избежании двойного налогообложе-
ния (СИДН) с Россией, в первую очередь это относится к Украине и Латвии. Ряд 
стран (Швейцария, Бельгия и Норвегия) прекратили автоматический обмен фи-
нансовой информацией с РФ. В феврале 2023 года Европейский Союз включил 
Россию в список «несотрудничающих юрисдикций». Эти недружественные дей-
ствия со стороны ряда зарубежных государств привели к соответствующей реак-
ции со стороны государственных органов РФ.

В июне 2023 года был опубликован приказ Минфина РФ о расширении списка 
офшорных зон1, что свидетельствует о стремлении к адаптации национального на-
логового законодательства к текущей международной обстановке. До 31 декабря 
2023 года список включал 40 пунктов, касающихся низконалоговых и/или непро-
зрачных юрисдикций, а также юрисдикций, в которых практически отсутствовали 
производственные и сервисные предприятия. С 1 января 2024 года этот список 
расширился до 91 юрисдикции. Теперь в него включены все страны Европейского 
Союза, США, Япония, Сингапур, Тайвань и ряд других, в том числе юрисдикции с 
значимым реальным сектором экономики, включая производство, услуги, инфор-
мационные технологии и прочее.

В августе 2023 года был подписан Указ Президента РФ о приостановлении дей-
ствия отдельных положений соглашений об избежании двойного налогообложения 
с 38 странами2. В списке этих стран – Австралия, Австрия, Албания, Бельгия, Бол-
гария, Великобритания, Венгрия, Германия, Греция, Дания, Ирландия, Исландия, 
Испания, Италия, Канада, Кипр, Корея, Литва, Люксембург, Македония, Мальта, 
Новая Зеландия, Норвегия, Польша, Португалия, Румыния, Сингапур, Словакия, 
Словения, США, Финляндия, Франция, Хорватия, Черногория, Чехия, Швейцария, 
Швеция, Япония. До этого Россия имела налоговые соглашения с 82 государства-
ми (не считая тех стран, с которыми соответствующие соглашения ранее были 
денонсированы (Нидерланды), прекратили действие (Украина) и приостановлены 
(Латвия).  Приостановление СИДН вступило в силу с даты опубликования Указа, 
то есть с 08.08.2023 г.

Как известно, Соглашения об избежании двойного налогообложения направле-
ны на предотвращение ситуации, когда один и тот же доход облагается налогом в 
двух разных странах. Однако помимо этого, в таких соглашениях также содержат-
ся положения о льготных налоговых ставках для резидентов других стран, специ-
альных условиях для их дочерних предприятий и исключениях из базы налого-
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обложения прибыли от коммерческой деятельности. Действие СИДН позволяет 
юридическим и физическим лицам, являющимся налоговыми резидентами одной 
страны, но получающим доход в другой, уплачивать налог с него лишь в одной 
стране либо в обеих, но по сниженной ставке. СИДН обычно позволяют зарубеж-
ным компаниям, которые получают пассивный доход из России, существенно сни-
зить налоги.

С введением в действие Указа от 08.08.2023 года перестали действовать льгот-
ные ставки по СИДН в отношении выплат таких видов доходов, как дивиденды, 
проценты и роялти.

До сих пор Соглашения об избежании двойного налогообложения позволяли 
снизить налоговую ставку на дивиденды до 5-10% (в зависимости от страны) вме-
сто стандартных 15%, а также устанавливали нулевую ставку на проценты по за-
ймам и роялти, вместо обычных 20%. Приостановление действия этих соглашений 
привело к увеличению налогового бремени как для иностранных компаний, ра-
ботающих в России, так и для российских компаний, использующих иностран-
ные юрисдикции в своей структуре управления. Теперь организации и индивиду-
альные предприниматели, выплачивающие доходы иностранным компаниям или 
гражданам из стран, перечисленных в Указе, не смогут воспользоваться льготны-
ми налоговыми условиями. Они будут обязаны уплатить налог по обычным став-
кам: 20% при выплате дохода юридическому лицу и 15% или 30% при выплате 
дохода физическому лицу.

В августе 2023 года Минфин РФ предоставил первые пояснения относитель-
но дальнейших действий и реакции на принятые меры. Письмо Минфина от 
11.08.2023 «О порядке налогообложения отдельных видов процентных доходов, 
выплачиваемых резидентам из недружественных стран» содержит инструкции от-
носительно налогообложения определенных видов доходов, выплачиваемых ре-
зидентам из недружественных стран. Это связано с необходимостью ужесточения 
налоговых мер в отношении определенных категорий доходов в контексте при-
остановки действия международных налоговых договоров.3

В ноябре 2023 года были предприняты дополнительные шаги, включая раз-
работку новых законодательных и нормативных актов, таких как новый «черный 
список» офшорных зон. В письме от 01.11.2023 № 03-08-13/104225 Минфин РФ 
пояснил, что обновленный перечень в части офшорных зон, не включенных в 
прежний перечень, начнет применяться с 01.01.2024.4

Рассмотрим более подробно изменения, которые произошли в связи с расши-
рением списка офшорных зон. Места в «черном списке» Минфина РФ получили 
государства и территории, предоставляющие льготный налоговый режим, а также 
офшоры, не раскрывающие информацию при финансовых операциях при запро-
сах налоговых органов из других государств. Помимо всех стран Евросоюза, в 
списке оказались Великобритания, Швейцария, США, Канада, Япония, Южная 
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Корея, Сингапур, Тайвань, Австралия и Новая Зеландия. Это означает, что россий-
ский бизнес с дочерними и материнскими компаниями в таких еще недавно попу-
лярных странах для регистрации, как Кипр, Люксембург, Нидерланды и Сингапур, 
лишится основных налоговых льгот.

Расширение списка офшорных зон привело к следующим последствиям в на-
логообложении российских компаний, занятых в сфере внешнеэкономической де-
ятельности, начиная с 01.01.2024 г.

Установление контроля над сделками с резидентами офшорных зон при превы-
шении установленного лимита в 120 миллионов рублей в год.5

Это означает, что все сделки с физическими лицами или иностранными орга-
низациями из перечня данных стран относятся к контролируемым, если сумма 
сделок с одним лицом превысила 120 млн рублей. Указанные сделки подлежат 
включению в сферу контроля за трансфертным ценообразованием.

Невозможность применения нулевой ставки при безвозмездной передаче иму-
щества и имущественных прав от иностранного участника, владеющего более 
50% долей или акций компании6, если он зарегистрирован в офшоре. Если такой 
участник пожелает безвозмездно передать какие-либо активы или права компании 
другому зависимому лицу, то это подлежит налогообложению налогом на прибыль 
у получающей стороны.

Невозможность применения нулевой ставки по дивидендам, полученным от 
иностранных организаций, зарегистрированных в офшорных зонах.7

Доход российской организации, получающей дивиденды от иностранной ком-
пании, облагается налогом на прибыль по ставке 0%, если соблюдается одно из ус-
ловий – эта иностранная компания не должна находиться в списке офшорных зон.

Для компаний с иностранным участником, зарегистрированным в офшоре, не-
возможно включение в реестр малых и средних предприятий.8 Такие компании не 
могут пользоваться преференциями, которые предусмотрены для малых и средних 
предприятий, включая налоговые льготы, субсидии, доступ к государственным 
программам поддержки, предоставляемым государством для развития этого сек-
тора экономики.

Таким образом, расширение списка офшорных юрисдикций и приостановления 
отдельных разделов СИДН с «недружественными» странами привели к значитель-
ным изменениям в налоговом планировании российских компаний, занятых в сфе-
ре внешнеэкономической деятельности. 

Кроме того, из-за приостановления действия СИДН, начиная с 1 января 2024 
года, начинает взиматься налог у источника по ставке 15% на внутригрупповые ус-
луги, предоставляемые иностранными взаимозависимыми лицами. «Внутригруп-
повые услуги» – это услуги, оказываемые одной организацией, входящей в груп-
пу компаний (холдинг), другой компании из этого же холдинга. Эти услуги могут 
включать в себя широкий спектр услуг, таких как административное обслужива-
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ние, маркетинговые и рекламные услуги, консалтинг, техническую поддержку, а 
также научные исследования и разработки, проводимые внутри группы компаний. 
Внутригрупповые услуги могут быть как финансового, так и нефинансового ха-
рактера. Ранее соглашения позволяли не облагать налогом доходы от оказанных 
услуг. 

Значительные изменения в налоговом законодательстве затронули, начиная с 
01.01.2024г., регулирование трансфертного ценообразования.

Трансфертное ценообразование (ТЦО) направлено на предотвращение укло-
нения от налогообложения доходов путем занижения цен на товары, работы или 
услуги, передаваемые между связанными компаниями, что может привести к со-
крытию прибыли и перераспределению налоговых обязательств между различ-
ными юрисдикциями.9 ТЦО включает в себя методы оценки адекватности цен в 
международных сделках, а также требования к документированию и раскрытию 
информации о таких сделках. Российские компании, занятые в сфере внешнеэко-
номической деятельности, должны учесть следующие основные изменения в этой 
сфере, начиная с 01.01.2024 г.:
 расширение перечня сделок, попадающих под контроль10;
  изменение порядка расчета интервала при расчете цены11;
 корректировка цен в сделках и выявление скрытых дивидендов;
 кратный рост штрафов за нарушения в сфере контроля за трансфертным це-

нообразованием;
 расширение объема информации в уведомлении о контролируемых сделках;
 увеличение отчетности по трансфертному ценообразованию; 
 новые формы отчетности для участников международной группы компаний;
 изменения в порядке заключения соглашений о ценообразовании;
 исключение ряда сделок из контроля;
 расширение базовых безопасных интервалов процентов по займам12.
Российские компании, занятые в сфере внешнеэкономической деятельности, 

вынуждены адаптироваться к последствиям введенных в налоговое законодатель-
ство РФ изменений.

Во-первых, приостановление действий отдельных положений СИДН со страна-
ми, вошедшими в перечень «недружественных», привело к невыгодности инвести-
рования в зарубежные активы (компании) в «недружественных» юрисдикциях и 
ограничениям на выплату в их адрес пассивных доходов (дивидендов, процентов, 
роялти). Теперь российские компании для использования льготных ставок и спе-
циальных условий для налогообложения доходов иностранных компаний должны 
перестроиться на взаимодействие с партнерами из «дружественных» юрисдикций 
или рассмотреть возможность перевода иностранных компаний российских бене-
фициаров в российские специальные административные районы (САР). Следует 
также проанализировать и рассмотреть возможность проведения реорганизации 
текущей структуры внутригрупповых обязательств и выплат. 
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Во-вторых, расширение с 1 января 2024 года списка офшорных зон и террито-
рий (за счет включения в него «недружественных» стран) привело к значительно-
му росту числа контролируемых сделок, что потребовало от российских компаний 
увеличения документооборота и усиления контроля за подачей соответствующих 
уведомлений в налоговые службы.

С этим связано и изменение порядка расчета цен во внешнеторговых сделках, 
что поставило перед российскими компаниями задачу квалифицированного под-
хода к вопросам трансфертного ценообразования. 

В- третьих, имеется еще одно следствие расширения списка офшоров – это уве-
личение налога на прибыль, уплачиваемого российскими компаниями в части на-
логообложения имущества, полученного безвозмездно от материнской компании 
из «недружественной юрисдикции», а также в части налогообложения дивидендов 
по ставке 15% при стратегическом владении компанией (вместо ставки 0%). 

В-четвертых, для многих российских компаний исключение из реестра малых 
и средних предприятий (из-за возникновения статуса офшорной компании у за-
рубежного соучредителя) привело к ухудшению финансового состояния компаний 
в связи с потерей налоговых льгот и мер государственной поддержки для малого 
бизнеса.

Таким образом, в современной ситуации российские компании, занятые в сфе-
ре внешнеэкономической деятельности, сталкиваются с новыми вызовами и про-
блемами, которые требуют глубокого анализа и перестройки налоговых стратегий. 
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